
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 40 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 16 de Maio de 202446

CNES: 6559735 SMS CF LENICE MARIA MONTEIRO COELHOAP 5.3

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SPDM VANESSA MEIRA ARAÚJO ***.417.467-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6572014 SMS CF LOURENCO DE MELLOAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43566

SPDM EDER DAS NEVES ***.684.817-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6581994 SMS CF JOSE ANTONIO CIRAUDOAP 5.3

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SPDM ANA BEATRIZ GONÇALVES ESCARANI ***.945.707-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618855 SMS CF SERGIO AROUCAAP 5.3

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SPDM GISELLE VASCONCELOS DE OLIVEIRA ***.859.907-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618863 SMS CF HELANDE DE MELLO GONCALVESAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43617

SPDM THIAGO LUZ NICOLAU JORGE ***.440.447-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618871 SMS CF JAMIL HADDADAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43674

SPDM ANA MARIA COSTA GONÇALVES BARRETO ***.155.317-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6660185 SMS CF DEOLINDO COUTOAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43819

SPDM JOANNE DE MATTOS NOGUEIRA ***.576.687-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6671020 SMS CF EDSON ABDALLA SAADAP 5.3

STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

SPDM PATRÍCIA DOS REIS VILLA ***.661.567-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6683851 SMS CF SAMUEL PENHA VALLEAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43964

SPDM SHIRLEY DE RIBEIRO DE SOUSA ***.266.107-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 7896204 SMS CF ALICE DE JESUS RÊGOAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46598

SPDM LUCIANA DOS SANTOS RODRIGUES ***.868.257-**

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 12/128.663-2

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

Art.2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS nº 5934 de 21 de setembro de 
2023, publicada no D.O Rio de 22 de setembro de 2023.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6146 DE 15 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício SMS-OFI-2024/17997 de 13/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

001806 S/SUBPAV/CAP-2.1 ANTONIO VITOR COSTA BARBOSA 12/212.758-7

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

001806 S/SUBPAV/CAP-2.1 CAROLINA FERREIRA ROCHA 11/275.014-9

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eicácia a partir de 19/04/2024.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6147 DE 15 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/18413 de 15/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 561 de 15 de maio de 2024, que tornou público a aprovação da 
Ata de 16/04/2024, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no dia 14 de maio de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6148 DE 15 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/18422 de 15/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 562 de 15 de maio de 2024, que tornou público a aprovação do 
Plano Municipal de Contingência de Arboviroses (Dengue, Chikungunya e Zika - 2024/2025) e o Plano de 
Contingência de Desastres Naturais 2024, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no 
dia 14 de maio de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6149 DE 15 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/18426 de 15/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 563 de 15 de maio de 2024, que tornou público aprovação do Cre-
denciamento de Equipes de Consultório na rua pela Subsecretaria de Promoção, Atenção e Vigilância em 
Saúde, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no dia 14 de maio de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6150 DE 15 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/18436 de 15/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 564 de 15 de maio de 2024, que tornou público aprovação à Re-
pactuação de obras/reformas para os CMS’s Marcolino Candau, Maria Augusta Estrella e Jorge Saldanha 
Bandeira de Mello, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no dia 14 de maio de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 15 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021 e no Decreto Rio “P” nº 139 de 02/05/2024,

RESOLVE:
nº 766 - Exonerar, com validade a partir de 14/05/2024, MARCELA JANAINA FERNANDES FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/230.677-7, do cargo em comissão de Coorde-
nador I, Símbolo DAS09, código 027081, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Lou-
renço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 às 4:15:51 Código de Autenticação: 2d5e6523


